3

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

(РОСТЕХНАДЗОР)

ПРИКАЗ

___________________

№____________
Москва

О внесении изменений в Федеральные нормы и правила

в области промышленной безопасности
«Правила проведения экспертизы промышленной безопасности»
В соответствии с подпунктом 5.2.2.3(2) Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 401 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3348; 2006, № 5, ст. 544; № 23, ст. 2527; № 52, ст. 5587; 2008, № 22, ст. 2581; № 46, ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738; № 33, ст. 4081; № 49, ст. 5976; 2010, № 9, ст. 960; № 26, ст. 3350; № 38, ст. 4835; 2011, № 6, ст. 888; № 14, ст. 1935; № 41, ст. 5750; № 50, ст. 7385; 2012, № 29, ст. 4123; № 42, ст. 5726; 2013, № 12, ст. 1343; № 45, ст. 5822; 2014, 2014, № 2, ст. 108), приказываю:

1. Внести в Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Правила проведения экспертизы промышленной безопасности», утвержденные приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 14 ноября 2013 г. № 538 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 26 декабря 2013 г., регистрационный № 30855; Российская газета, 2013,
№ 296), изменения согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившими силу следующие приказы Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору:

от 18 октября 1999 г. № 74 «Об утверждении Положения о проведении экспертизы промышленной безопасности в горнорудной промышленности";

от 4 апреля 2000 г. № 15 «Об утверждении Правил проведения экспертизы промышленной безопасности проектов противопожарной защиты угольных шахт, опасных производственных объектов угольной промышленности».
Руководитель

А.В.Алешин
Приложение
к приказу Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору
от «___» _________20__ г. № _____
Изменения в Федеральные нормы и правила
в области промышленной безопасности «Правила проведения экспертизы промышленной безопасности», утвержденные приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 14 ноября 2013 г. № 538

ё
1. Пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"В целях содействия соблюдению требований настоящих Правил организации, осуществляющие деятельность по экспертизе промышленной безопасности, могут использовать способы и методы проведения экспертизы промышленной безопасности, содержащиеся в других федеральных нормах и правилах в области промышленной безопасности, технических регламентах, национальных стандартах, сводах правил, строительных нормах и правилах, стандартах организаций, а также иных утвержденных в установленном порядке нормативных правовых актах и нормативных технических документах, учитывающих отраслевую специфику объектов экспертизы.".

2. Пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

"В зависимости от технического состояния и с учетом требований нормативных документов продление эксплуатации технического устройства, осуществляется на срок до прогнозируемого наступления предельного состояния (остаточный ресурс) или на определенный период (поэтапное продление срока эксплуатации) в пределах остаточного ресурса.".

3. В пункте 9:

абзац второй после слов "наличие высшего" дополнить словами "профессионального (технического)";

в абзаце третьем слова "в области промышленной безопасности по области аттестации, соответствующей объекту экспертизы" заменить словами "на знание специальных требований промышленной безопасности, установленных нормативными правовыми актами и нормативно-техническими документами в области проведения экспертизы, подтверждаемая удостоверением об аттестации эксперта в области промышленной безопасности и квалификационным удостоверением эксперта;";
в абзаце четвертом после слов "стаж работы" дополнить словами "по специальности, связанной с объектами экспертизы,", слова "в соответствующей области аттестации требований промышленной безопасности" исключить.".
4. Пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

"Объективность и обоснованность выводов заключения экспертизы состоит в том, что при проведении экспертизы эксперт учел все факторы, имеющие значение, использовал рекомендованные современной наукой и экспертной практикой методики, а сделанные им выводы вытекают из объективно проведенных исследований и отражают фактическое состояние объекта экспертизы.".
5. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. Экспертная организация вправе привлекать на договорной основе к проведению экспертизы экспертов, не состоящих в штате экспертной организации, если их специальные знания необходимы для проведения экспертизы и такие эксперты отсутствуют в экспертной организации.

Привлекаемые эксперты включаются в состав группы экспертов, определяемой приказом руководителя экспертной организации для проведения экспертизы, и несут ответственность за качество и результаты выполненных ими работ.".

6. Пункт 21 дополнить абзацем следующего содержания:

"Для оценки фактического состояния технических устройств до начала их применения на опасном производственном объекте проводятся техническое освидетельствование (испытания), а также проверка комплектности и работоспособности системы управления, указателей, ограничителей и регистраторов в порядке, установленном соответствующими федеральными нормами и правилами в области промышленной безопасности.".

7. В пункте 22:

в первом предложении слова "иные организации или лиц, владеющих необходимым оборудованием для проведения указанных работ" заменить словами "лаборатории (центры), аттестованные  в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

второе предложение после слов "допускается привлекать" дополнить словами "на договорной основе";

третье предложение изложить в следующей редакции:

"Руководители привлекаемых лабораторий и специалисты заказчика, привлекаемые для выполнения отдельных работ по экспертизе, несут ответственность за качество и результаты выполненных ими работ.".
8. Пункт 23 после слов "который подписывается" дополнить словами "специалистами, проводившими работы, и утверждается".
9. В пункте 26:

абзац четвертый подпункта второго изложить в следующей редакции:

"сведения об экспертах (образование, стаж работы по специальности, связанной с объектами экспертизы, номер и дата выдачи удостоверения об аттестации эксперта в области промышленной безопасности и квалификационного удостоверения эксперта);";
в подпункте 10 слово "актов" заменить словом "акты".
10. В подпункте 2 пункта 27 слова "или выполнения соответствующих мероприятий в отношении технических устройств либо зданий и сооружений" и "либо мероприятия, после проведения которых техническое устройство, здания, сооружения будут соответствовать требованиям промышленной безопасности)" исключить.
11. Дополнить пунктом 33 следующего содержания:

"33. В случае отрицательного заключения по объекту экспертизы, находящемуся в эксплуатации, экспертная организация немедленно ставит в известность Ростехнадзор или его территориальный орган о фактах нарушений требований промышленной безопасности, о несоответствии обязательным требованиям используемых зданий, помещений, сооружений, технических устройств, оборудования и материалов, осуществляемых технологических процессов, если такие нарушения создают угрозу причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, угрозу возникновения аварий и (или) чрезвычайных ситуаций техногенного характера либо влекут причинение такого вреда, возникновение аварий и (или) чрезвычайных ситуаций техногенного характера".